

Dnr 19VN27-1
2019-06-04

Filip Henriksen

Rapport

Den 26 maj 2019 genomfördes valet till Europaparlamentet. Summan av de avgivna rösterna uppgick till 4 187 848. Totalt var 7 576 916 personer röstberättigade.

Valområde	EU-valet 2014	EU-valet 2018	Skillnad
Sverige	51,07 %	55,27 %	+4,52
Gävleborgs län	43,92 %	49,82 %	+5,9
Gävle kommun	48,89	52,73	+3,84

Valkansliets organisation:

Valnämnden har ingen egen personal. Inför och under valår nyttjas personal från sektor Styrning och stöd som får olika funktioner kopplade till valets genomförande: Valledaren som har det övergripande ansvaret för valets genomförande, valsamordnaren som har det operativa ansvaret, valhandläggare som sköter allmän valadministration och materialförvaltare. Valledaren och valsamordnaren har tillsammans tagit fram nytt utbildningsmaterial och genomfört de utbildningsinsatser som valnämnden beslutat. Valsamordnaren har samordnat det operativa arbetet genom att i huvudsak ansvara för rekrytering, avstämningsmöten, framtagande av dokument och rutiner och kommunikation internt och externt. Valhandläggaren har i huvudsak haft ansvar för att boka lokaler, rapportera statistik till valmyndigheten och andra administrativa uppgifter. Materialförvaltarna har varit två personer. Deras uppgift har varit att leverera valmaterial till samtliga röstnings- och vallokaler. Gruppen, som bestått av ungefär fem personer är överens om att samarbetet fungerat mycket bra. Särskilt uppskattat har avstämningsmötena varit och kommunikationen i gruppen har varit god och samarbetet tillitsfullt.

Valstrukturen i Gävle kommun

Inför valet till Europaparlamentet användes samma struktur som vid de allmänna valen 2018. Totalt har Gävle kommun haft 12 röstningslokaler och 52 valdistrikt sorterade på 47 lokaler. Ungefär 430 röstmottagare arbetade under valdagen. Arbetet ute i en vallokal leds av ordförande, och vid dennes frånvaro, en vice ordförande. På valdagen hade tre röstningslokaler öppet, varav röstningslokalen i Stadshuset hade öppet under hela tiden som röstningen pågick (08:00-21:00).

Förtidsröstningen

Förtidsröstningen pågick mellan den 8-26 maj. I Gävle kommun fanns 12 röstningslokaler. Under förtidsröstningsperioden tog röstningslokalerna emot 14 983 förtidsröster till den egna kommunen. 891 röster som mottogs skickades till annan kommun. På valdagen hade tre röstningslokaler öppet, varav en röstningslokal hade öppet under hela valdagen (08:00-21:00).

Synpunkter från röstmottagarna

Röstmottagarna har fått möjlighet att skriftligen lämna in synpunkter till valnämnden. Totalt har 36 av 52 valdistrikt lämnat in synpunkter. I synpunktsformuläret får valdistrikten lämna synpunkter på vallokalen, valnämndens informations- och utbildningsinsatser och övriga synpunkter.

När det gäller valnämndens information till röstmottagarna är det övervägande positivt. Några uppger att utbildningen har varit utmärkt, bra eller mycket bra. Något valdistrikt tyckte att instruktionerna från valnämnden varit ottydliga och att det kändes onödigt med utbildning för ordförande och vice ordförande. Under valförberedelserna har valkansliet arbetat aktivt med sitt informationsarbete. Verksamhetssystemet möjliggör goda kommunikationsmöjligheter till samtliga valdistrikt, enskilda valdistrikt och SMS-tjänst.

När det gäller vallokalerna framkommer varierande synpunkter. Vissa valdistrikt har framfört klagomål på att lokalen varit för kall, otillgänglig och svår att hitta. Vissa vallokaler har varit för mörka. Andra lokaler uppges vara trånga. Flera valdistrikt har framfört klagomål på de skyltar som valnämnden tillhandahåller. Till nästa val efterfrågas bättre skyltar, inplastade affischer och gatupratere.

När det gäller valmaterialet har flera framfört klagomål mot valkuverten. De uppger ha varit svåra att klistra igen, även om det inte är ett krav.

Förbättringsåtgärder

Lokaler

Genomgång av samtliga vallokaler bör göras under innevarande mandatperiod för att säkerställa god tillgänglighet. Vissa vallokaler har bedömts vara för små och är svåra att hitta.

Valmaterial

Bättre material i form av skyltar behövs inför de allmänna valen 2022

Aktivitetsplan

För att underlätta valadministrationen inför valet 2022 kommer det att upprättas en aktivitetsplan som noggrant beskriver de åtgärder som behöver vidtas och när dessa ska göras.

Filip Henriksen
Jurist/Utredare